UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

1

EDITAL N. 08/2021 – CCCV

Atualização das datas de agendamento da Prova

de Redação do Processo Seletivo de Ingresso II

(PS2), nos campi da UNESPAR, datas do THE

e Matrículas.

A Professora Áurea Andrade Viana de Andrade, Coordenadora do Concurso Vestibular da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, nomeada pela Portaria n. 762/2020-

REITORIA/UNESPAR, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Pelo presente Edital, a atualização das datas de agendamento da Prova de Redação do

Processo Seletivo II (PS2), retificando o Edital nº 01/2021 e Edital nº 05/2021, passando a vigorar com

nova redação os seguintes itens e subitens:

4.10 O Ensalamento, contendo o Local e Horário da Prova de Redação, será disponibilizado até dia 27

de abril de 2021.

4.11 A Prova de Redação será realizada entre os dias 09 a 12 de maio de 2021.

8.10  Cronograma de agendamento da Prova de Redação

DATA

DOS DIAS DE

AGENDAMENTO DA

PROVA DE

REDAÇÃO NOS

CAMPI E ENTREGA

DO HISTÓRICO

ESCOLAR

HORÁRIO

ABERTURA

DO ACESSO

AO LOCAL

DE PROVA

FECHAMENT

O DO ACESSO

AO LOCAL

DE PROVA

INÍCIO DA

PROVA
TÉRMI

NO DA

PROV

A

09.05.2021 8h 8h30 9h30 11h30
09.05.2021 13h 13h30 14h30 16h30
10.05.2021 13h 13h30 14h30 16h30
11.05.2021 8h 8h30 9h30 11h30
11.05.2021 13h 13h30 14h30 16h30
12.05.2021 13h 13h30 14h30 16h30

9. TESTES DE HABILIDADES ESPECÍFICAS DE CURITIBA II (FAP)

Para os candidatos aos Cursos de Bacharelado em Artes Cênicas, Bacharelado em Dança, e

Licenciatura em Dança do Campus de Curitiba II –FAP, o THE será entre os dias 31 de maio a 02 e

junho de 2021.

11.3 Para o Processo Seletivo de Ingresso II (PS2) a lista da classificação geral será exposta ao

público pelo site https://vestibular.unespar.edu.br/, no dia 26 de maio de 2021.

11.5 O resultado dos aprovados para Testes de Habilidades Especificas – THE (Segunda Fase) será

disponibilizado no dia 26 de maio.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

2

Novo Cronograma do Processo Seletivo de Ingresso II

 O Local e Horário da Prova de Redação será disponibilizado (ensalamento)
Até

27/04/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos documentos

(Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

PRIMEIRO TURNO

Abertura dos portões: 8h

Fechamento dos portões: 8h30

Início da prova: 9h30min

Término: 11h30

09/05/2021

11/05/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos documentos

(Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

SEGUNDO TURNO

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 13h30

Início da prova: 14h30min

Término: 16h30

09/05/2021

10/05/2021

11/05/2021

12/05/2021

RESULTADO GERAL

Processo Seletivo Ingresso II - Ingresso por meio da média final do último ano

cursado do Ensino Médio e Prova de Redação.

Resultado dos Aprovados para THE dos Cursos de Bacharelado em Artes

Cênicas, Bacharelado em Dança, e Licenciatura em  Dança do Campus de Curitiba

II –FAP

26/05/2021

THE do Campus Curitiba II (FAP)

(Bacharelado em Artes Cênicas, Bacharelado em Dança, e Licenciatura em  Dança)

31/05, 01 e

02/06/2021

Divulgação do Resultado do THE 03/06/2021

RESULTADO GERAL

Processo Seletivo Ingresso II

(Cursos: Bacharelado em Artes Cênicas, Bacharelado em Dança e Licenciatura em

Dança)

04/06/2021

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS

Processo Seletivo II (PS2)

Matrículas em primeira chamada Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 31/05 e

01/06/2021

Edital de segunda chamada (Cursos sem THE) 03/06/2021

Matrícula de segunda chamada do Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 07/06/2021

Edital de terceira chamada (Cursos sem THE) 09/06/2021

Matrícula de terceira chamada Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 11/06/2021

Matrículas em primeira chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem

THE

07 e

08/06/2021

Edital de segunda chamada - Cursos que exigem THE  11/06/2021

Matrícula de segunda chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem THE  14/06/2021

Edital de terceira chamada - Cursos que exigem THE  17/06/2021

Matrícula de terceira chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem  THE 21/06/2021

Art. 2º Continuam inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 01/2021/CCCV de

Abertura das Inscrições e Procedimentos e Edital nº 05/2021, relativas aos Processos Seletivos de

Ingresso nos cursos de Graduação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

3

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se

Paranavaí, 20 de abril de 2021

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade,

Coordenadora do Concurso Vestibular

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

PORTARIA N.º 762/2020 REITORIA/UNESPAR